Templa vetusta Dei revocasti in culmine d prisco,
Et floret senior, le reparante, domus.

Hinc [hicj populis longos tribuas pia vota per annos,
Et maneas paslor, ne lacerentur oves.

CAPUT XII.

De Castello « ejusdem super Mosellam.

fNicetii Castellum, supra Mosellamposilum, et ejus
amoenitatem, nec non Nicelii in eodem ornando
ac munieudo studium, eleganliamque celebrat.] |

Mons iu praecipiti suspensa mole lumescit,
Et levat excelsum saxea ripa caput.

tur. Obiit is circiter anno 566, Nonis Decembris, ut
proinde haec poemaia, ad Niceiium scripta, non
mulio post adventiiin Fortunati in Galliam, ab eo-
dem elucubrata dicenda sinl.
- Ai Brow. Nicelii obitum refert ad an. 564, sed fal-
litur caeteroquinqua ralione eiim nosse Fortunatus
ac loqui cum ipso potuisset ? qui ad annum 565,
tantum in Gailias venit, ipsius confessioue Broweri?
Deinde Nicetius scripserat ad Just. imperat. lilteras,
quibus eumdem, in haeresiinlapsum, revocare nite-
batur, idque ad an. 566 ut refert Coinlius ad hunc
annum. Non is lamen diu post scriplas illas litteras
superstes fuisse dicendus est.

" In saec i Bened., ubi relerlur hoc carmen, sic
legilur: veneranda menle.

bSanctus Nicaeiusponlificumcaput appellatur a For-1
tun., quodepiscopusEcclesiaeTrevirensis, metropoliia
esset: cujtis Ecclesiae splendorem et pracrogafivas
pluribus celebrat Brow. in notis ad hunc locum.

c Saec. i Ben., perenniserit.
d lbid., in lumine prisco.
« Brow. lloc Nicelti castelluro, de quo hic Forlu-

nalus loquitur, collocat infra Catadunum, haud innge
a conllueniibus, in Trevericac arcindiaconii. tiiulo
quod hodicque proprio idiomale episcopi rupem ,
sive saxnm accolaenominant; idque iion soliim cx
conjectuia Browerus autumat, sed eiiam ex veleris
schedu- iic semilacerae testimonio, quae isttid poema
praiferebiitiusigniluin tali nomiiie. Plurimum liac in re
judicio Broweri deferimus, tpiod bis locis i, terfuerit.

t Unus Cod. Vat., totus elevato.
e Animadvertit Brow. haud longe a praefalositu,

tn quo Nicetii casteliuin locnndum putat, rivuin
ftuere. Rhon bodieque appellaiutn, truiicato iiomiue-

A Rupibus expositis, intonsa cacumina lotlit,
Tutusf el elalo verlice regnat apex.

Proficiunl colli, qnae vallibus arva receduut,
Undique terra minor vergit, et iste subit

Quem Moseila tumens, Rhodanus e quoque parvulus

[ambit,
Cerlanturque h suo pascere pisce locura.

Diripiunt dulces alibi vaga flumina fruges,
Haectibi parluriunt, Mediolane ', dapes.

Quantum crescit aquis i pisces vicinius offert,
Exhibet binc epulas, unde rapina venit.

Cernit frugileros congaudens incola sulcos,
Vota ferens segeti, fertilitate gravi.

Agricolaepascunt oculos de messe futura,
Ante metit visu, quam ferat annus opem,

J} Ridct amoenus ager, tectus viridautibus herbis,
Oblectant animos mollia prata vagos.

Haeck vir aposlolicus Nicetius arva * peragrans,
Condidit oplatum pastor ovile gregi.

Turribus incinxit terdenis undique collem
Pracbuit hic fabricam, quo nemus ante fuit.

Vertice de summo demittunt brachia iiiiirnm,
Dum Mosella suis terminus exstet aquis.

Aula m tamen nituit constructa cacumine rupis,
Et monti imposito mons erat ipsa domus.

Complacuit latum muro concludere campum,
Et prope castelluin haeccasa sola facit.

Ardua n marmoreis suspenditur aula columnis,

Qua super aestivilascernit in amne rates.

Ordinibus ternis exlensaque machina crevit,

(__ Ut postquam ascendas, jugera ° tecla puies,
Turris ab adverso quaeconsiitit obvia clivo,

Sanctorum P locus est, arma tenenda i viris.

Islum putat eumdem esse quem Forlun. parvum
Rhodanum vocat.

b Unus Cod. Vat., cerlalurqucsuo.
1 Mediolanivocabutum item studet accommodare

Brow. agro, qtti hoc Nicelii castellum et Mosellam
inierjacet ex similitudine affinis nominis. Quanquam
posl tot lemporum spatia, quibus vel clarioribus ur-
bibus et imperiis lam insignes vicissitudines accide-
runl, nil mirum si unius aut altenus Castelli, vel
agri nomina intercidere, et cum veteribns incolis, ac
dominiis mutari potuerunt. Castri Mediolnnensis
mentionem facit Greg. Tur., lib. vi Hisi., cap. 31,
apiid quod Bituricenses, contra Desiderium ducem
arma moventes, praelium commisere; quod ad Ave-

_ ram lluvium in sinibus Biturigum ponitur a Coiulio," ad an. 583, n. 49, Magdunum hodie appeltatum.
Ulrtim vero fuerit idem de quo hic Fortunalus, haud
delinire ausim.

i Unus Cud. Vat., crescit aqua.k Duo Codd. Vat., hoc vir.
1 Ergoperagrans, taminCodd. Vat. quamEdit. Ven.
"' Unus Cod. Vat., tula iamennituit.
n Vide quae de siraili fere descriptione /Edificii

adnotavimus ad cap. 19 lib. i.
0 Hiscedeclarat Kortunalus sedificiiamplitudinem,

ut latos campos parielibus coniiueri et legi culmine
credidisses; ideo expunximus comma posi jugera, et
aute posuimus. Superius hunc eumdem scnsum ex-
pressit illis versibus :

Complacuitlatummuroeoncluderecarnputn;
Et prope Casteltumba_ecasastilafacit.

P Vide quae diximus in notis ad c. 6, lib. i.
i ln Edii. Yen., arma tuenda viris.
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Illic est etiam gemino ° ballista volaiu,

Quaepost se mortem linquit, etipsa fugit.
Ducitur ih figidis siuuosa canalibus unda,